

证券代码：002655

证券简称：共达电声

公告编号：066

## 山东共达电声股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人赵笃仁、主管会计工作负责人郑希庆及会计机构负责人(会计主管人员)郑希庆声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,258,685,741.37	1,269,272,690.56	-0.83%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	648,511,391.44	646,253,607.79	0.35%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	232,763,039.31	19.67%	584,189,721.42	14.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,564,759.00	-76.10%	6,289,196.99	-56.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-1,992,815.03	-145.40%	-2,023,538.51	-122.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-13,385,419.44	-86.09%	1,858,837.02	726.78%
基本每股收益（元/股）	0.0043	-78.50%	0.02	-50.00%
稀释每股收益（元/股）	0.0043	-78.50%	0.02	-50.00%
加权平均净资产收益率	0.24%	-0.79%	0.97%	-1.28%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,136,896.46	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,165,097.87	
委托他人投资或管理资产的损益	4,293.88	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-526,599.39	
减：所得税影响额	1,466,953.32	
合计	8,312,735.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,730		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
潍坊高科电子有限公司	境内非国有法人	15.27%	54,980,000	0		
张士云	境内自然人	3.67%	13,228,300	0		
陈寿能	境内自然人	0.96%	3,458,700	0		
阴宁	境内自然人	0.88%	3,182,800	0		
胡军	境内自然人	0.75%	2,711,440	0		
华宝信托有限责任公司－“辉煌”173 号单一资金信托	其他	0.71%	2,546,100	0		
青岛华悦卓丰股权投资管理企业（有限合伙）	其他	0.62%	2,222,858	0		
黄学良	境内自然人	0.46%	1,660,000	0		
唐春山	境内自然人	0.40%	1,445,250	0		
谢燕瑜	境内自然人	0.38%	1,371,379	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		
潍坊高科电子有限公司	54,980,000		人民币普通股	54,980,000		
张士云	13,228,300		人民币普通股	13,228,300		
陈寿能	3,458,700		人民币普通股	3,458,700		
阴宁	3,182,800		人民币普通股	3,182,800		
胡军	2,711,440		人民币普通股	2,711,440		

华宝信托有限责任公司—“辉煌”173 号单一资金信托	2,546,100	人民币普通股	2,546,100
青岛华悦卓丰股权投资管理企业（有限合伙）	2,222,858	人民币普通股	2,222,858
黄学良	1,660,000	人民币普通股	1,660,000
唐春山	1,445,250	人民币普通股	1,445,250
谢燕瑜	1,371,379	人民币普通股	1,371,379
上述股东关联关系或一致行动的说明	赵笃仁、杨进军、董晓民、葛相军构成一致行动人。除此之外，公司未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知其它股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动比例(%)	原因
货币资金	77,321,638.16	143,431,241.04	-46.09	主要原因为借款保证金类存款减少所致
应收票据	8,538,102.74	35,479,372.11	-75.94	主要原因为本期以票据结算的货款减少所致
预付款项	11,545,251.61	1,906,502.69	505.57	主要原因为本期预付材料款增加所致
应收利息		1,446.58	-100.00	主要原因为保证金类存款减少所致。
其他应收款	41,900,595.14	3,743,392.22	1,019.32	主要原因为本期担保代偿所致。
预收款项	7,523,211.53	511,660.38	1,370.35	主要原因为本报告期预收货款增加所致
应付利息	1,064,123.60	361,529.80	194.34	主要原因为个别银行计息方式变更所致。
其他应付款	1,655,323.36	3,672,575.80	-54.93	本报告期支付2016年末应付未付费用款所致
长期应付款	50,000,000.00			本期收到融资租赁款所致
递延收益	647,044.71	2,340,772.69	-72.36	与资产相关的政府补助分期摊销转入当期损益所致。
利润表项目	2017年1-9月	2016年1-9月	变动比例(%)	原因
税金及附加	8,778,397.46	3,099,027.96	183.26	根据《增值税会计处理规定》（财会[2016]22号）的规定，自2016年5月1日起原管理费用核算的税金调整到本科目列报。
财务费用	13,728,345.89	5,991,674.29	129.12	主要原因为汇兑损失增加及定期存款利息收入减少所致。
资产减值损失	17,145,393.63	28,223,359.67	-39.25	主要原因为本期计提的存货跌价准备减少所致。
营业外收入	10,451,181.04	5,278,481.13	98.00	主要原因为本报告期政府补助增加所致
营业外支出	675,786.10	130,815.00	416.60	主要原因为本报告期工伤补偿款增加所致
所得税费用	-485,547.25	1,735,767.08	-127.97	主要原因为本报告期利润总额减少所致
外币财务报表折算差额	-71,413.34	137,845.93	-151.81	丹麦克朗汇率变动所致
现金流量表项目	2017年1-9月	2016年1-9月	变动比例(%)	原因
收到的税费返还	11,273,931.57	33,439,977.93	-66.29	由于内销与外销比例发生变化，收到的出口退税款减少所致。
收到其他与经营活动有关的现金	7,569,989.44	2,375,371.81	218.69	主要原因为本报告期收到的政府补助增加所致
支付的各项税费	16,144,437.85	12,251,818.10	31.77	主要原因为本报告期缴纳的增值税及其附加税增加所致
经营活动产生的现金流量净额	1,858,837.02	-297,255.85	-725.33	主要原因为本报告期收到的货款增加所致

额				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	34,337,804.74	65,579,867.52	-47.64	主要因为本报告期固定资产投资减少所致
支付其他与投资活动有关的现金	35,000,000.00			担保代偿所致
收到其他与筹资活动有关的现金	51.16	26,892,928.41	-100.00	收回借款保证金及利息减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-3,850,662.62	65,021,729.20	-105.92	主要因为本期银行借款减少所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,959,566.68	454,312.49	-531.33	外币汇率变动所致
现金及现金等价物净增加额	-71,237,403.14	-401,081.68	17,661.32	主要因为本期银行借款减少所致

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2017年3月27日，公司收到控股股东潍坊高科电子有限公司通知，潍坊高科正筹划重大事项，此举可能影响公司控制权。为避免股价异常波动，保证公平信息披露，保护广大投资者利益，经公司向深圳证券交易所申请，公司股票（证券代码：002655）于2017年3月27日13:00开市起停牌。2017年4月11日，公司接到公司实际控制人通知，潍坊高科的股东赵笃仁、杨进军、董晓民、葛相军及潍坊高科股东潍坊广达投资有限公司、潍坊华达投资有限公司与于荣强签署了《关于潍坊高科电子有限公司股权转让之意向协议》，赵笃仁、杨进军、董晓民、葛相军及潍坊广达投资有限公司、潍坊华达投资有限公司拟将其持有的潍坊高科100%全部股权转让给于荣强，公司股票于2017年4月12日开市起复牌。

公司分别于2017年6月1日、2017年9月14日就股权转让事宜发布了《山东共达电声股份有限公司关于控股股东股权转让事宜进展公告》，目前，潍坊高科未签署正式股转协议，双方就相关事宜继续洽谈协商中。

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	潍坊高科电子有限公司及其股东赵笃仁、杨进军、董晓民、葛相军； 潍坊高科电子有限公司及其股东赵笃仁、杨进军、董晓民、葛相军；	关于同业竞争的承诺	<p>为了避免同业竞争，公司股东潍坊高科于 2009 年 2 月 13 日分别向本公司出具了《放弃竞争及利益冲突承诺函》，承诺：“1、本公司（含本公司全资/控股或者采用其他方式控制的主体）目前没有直接或者间接地从事任何与共达电声（包括其全资或者控股子公司）的企业法人营业执照上列明的经营范围内的业务存在竞争的任何业务活动。</p> <p>2、在本公司直接或间接持有共达电声股份（权益）的期间，本公司（含本公司全资/控股或者采用其他方式控制的主体）不会直接或者间接地以任何方式（包括但不限于自营、合资或者联营）参加或者进行任何与共达电声（包括其全资或者控股子公司）企业法人营业执照上列明的经营范围内的业务存在直接或者间接竞争的任何业务活动。 3、凡是本公司（含本公司全资/控股或者采用其他方式控制的主体）有任何商业机会从事、参与或者入股任何可能与发行人（包括其全资或者控股子公司）生产经营构成同业竞争的业务，本公司（含本公司全资/控股或者采用其他方式控制的主体）会将上述商业机会让与共达电声及其子公司。 4、本公司承诺将约束本公司全资/控股或者采用其他</p>	2009 年 02 月 13 日	长期	正在履行



			<p>方式控制的主体按照本承诺函进行或者不进行特定行为。” 公司实际控制人赵笃仁、杨进军、董晓民、葛相军于 2009 年 2 月 13 日分别向本公司出具了《放弃竞争及利益冲突承诺函》，承诺：“1、本人及本人关系密切近亲属目前没有直接或者间接地从事任何与共达电声（包括其全资或者控股子公司）的企业法人营业执照上列明的经营范围内的业务存在竞争的任何业务活动。 2、在本人直接或间接持有共达电声股份（权益）的期间，本人及本人关系密切近亲属不会直接或者间接地以任何方式（包括但不限于自营、合资或者联营）参加或者进行任何与共达电声（包括其全资或者控股子公司）企业法人营业执照上列明的经营范围内的业务存在直接或者间接竞争的任何业务活动。 3、凡是本人及本人关系密切近亲属有任何商业机会从事、参与或者入股任何可能与发行人（包括其全资或者控股子公司）生产经营构成同业竞争的业务，本人及本人关系密切近亲属会将上述商业机会让与共达电声及其子公司。4、本人承诺将约束本人关系密切近亲属按照本承诺函进行或者不进行特定行为。”在间接或直接持有共达电声的股份期间，潍坊高科、镇贤实业、华逸投资、福暉公司、福匡公司保证不会在中国境内或境外，以任何方式（包括但不限于单独经营、通过合资经营或拥有另一公司或企业的股份或其他权益），直接或间接参与与共达电声构成竞争的任何业务或活动，亦不生产、开发任何与共达电声生产的产品构成竞争或可能构成竞争的产品。目前该承诺正在履行中，报告期内未出现同业竞争的情况。</p>			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

#### 四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-60.00%	至	-30.00%
2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	720.32	至	1,260.57
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,800.81		
业绩变动的原因说明	公司 2016 年新增的生产线，本报告期产能未完全释放，固定资产折旧增加；研发投入增加及人员工资提升等因素致公司成本费用增幅较大，对公司业绩产生不利影响。		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。